— Isidorus Hispalensis, *Etymologiae*, VII, 14, 9 (zde je výklad nejstručnější): *Laicus — popularis. Λαός enim Graece populus dicitur.*

— Glossae Salomonis doslova přejímají Isidora u výrazu *laicus*, pod heslem *idiota* pak uvádějí:

*Idiota grecum est impius, ignarus, rusticus, indoctus, brutus, stolidus.* Nepodávají tedy etymologii, pouze přiřazují řeckému slovu latinská synonyma.

Zajímavé etymologie přinášejí oba mladší slovníky. Neznalost řečtiny v nich způsobila i to, že interpretují obě slova několikerym způsobem.

— Hugutio podává u slova *idiota* výklad zvlášť bizarní (s. v. *Idus*, f. 109r<sup>b</sup>—v<sup>a</sup>): *„Idus, idibus“, id est divisio... Unde quidam dies mensis dicitur quasi divisio, quia tunc dividebatur a nundinis..., vel quia tunc dividitur mensis... Item ab „idus“ et „iota“, quod est littera, dicitur „hic et hec idiota, idiote“, id est illiteratus quasi divisus ab literis, scilicet indoctus, insipiens. Vel conponitur ab „idus“ et*

<sup>16</sup> Václav Machek, *Etymologický slovník jazyka českého*<sup>2</sup>, Praha 1968, str. 469.

<sup>17</sup> Max Manitius, o. c. III, str. 747—751, srov. zmínky u G. Goetze, o. c. I, str. 216, 240. Edice: Eberhardi Bethuniensis Graecismus (Corpus grammaticorum medii aevi vol. I.), ed. Joh. Wrobel, Wratislaviae 1887. Co se týče datování Graecismu, opírá se o dvojznačný údaj neznámého autora (Wrobel, Praefatio, str. VIII): Anno milleno centeno bis duodeno/condidit Ebrardus Graecismum Bethuniensis.

„*ota*“, *quod est „auris“: unde idiota quasi divisus ab aure quasi qui quod audit, non intelligit. Vel ydiota dicitur ab „idios“, quod est „proprium“, et „ethis“, quod est „mos“, quia proprium morem sue terre ignorat.*

Zjišťujeme zde mimo jiné, že jedním z Huguciových pramenů mohl být Graecismus Eberharda z Béthune, ovšem v případě, že jej můžeme klást k roku 1124 a nikoli 1214, neboť pak by filiace byla ovšem opačná.

Etymologie od *idus* je fantastická a nesprávná přinejmenším už vzhledem k etruskému původu tohoto slova. Ve výkladu od řeckého *idios* — vlastní, soukromý, se Hugutio přiblížil ke správné etymologii, ale opět se od ní odchýlil v druhé části slova, již spojuje s řeckým *ēthos* — mrav, zvyk.

— Hugutio s. v. *laos*, f. 116<sup>v</sup>: *Laos grece lingue dicitur „lapis“, unde apud Grecos „laos“ et „leos“ dicitur laicus... vel potius dicitur a „laas“, quod est „lapis“. Inde „laicus“, id est „lapideus“, quia Deucalion reparavit homines de lapidibus iactis post tergum, vel „lapideus“, id est durus et extraneus a sciencia literarum.*